
 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
 

Příkaz ministryně č.  5/2020 
 
Věc: Aktualizace Statutu Komise pro sociální začleňování 
 
 
Určeno pro: MPSV 
 

Účinnost: dnem podpisu paní ministryně 

 

Zrušovaný řídící akt MPSV: příkaz ministra č. 15/2018 

 

 

 
Vypracoval: Oddělení stárnutí a sociálního začleňování (226) 

 

Č. j.: MPSV-2020/12624-226 

Počet stran: 8 

 

  

  

Zpracovatel: Mgr. Zuzana Jentschke Stőcklová 

 náměstkyně pro řízení sekce 2, podpory seniorů 

Dne:              29. ledna 2020   

 

 

Schválila:      Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc. 

 ministryně práce a sociálních věcí 

Dne:                  
 
 

 
 

   
 

 

 

 

 

Z důvodu změny organizační struktury MPSV: 
 



1. Zrušuji 
 
Příkaz ministra č. 15/2018 – Zřízení Komise pro sociální začleňování. 
 
 
2. Schvaluji 
 
Statut Komise pro sociální začleňování, uvedený v Příloze. 

 
 
3. Ukládám  

 
3.1 Všem sekcím, příp. samostatným odborům Ministerstva práce  

a sociálních věcí a jím řízeným organizacím poskytovat Komisi  
pro sociální začleňování součinnost potřebnou k plnění úkolů Komise. 

 

3.2 Všem představeným a vedoucím zaměstnancům ministerstva seznámit 
podřízené zaměstnance s tímto příkazem ministryně č. 5/2020  
a zajistit v okruhu své působnosti jeho dodržování. 
 

 
Příkaz ministryně č. 5/2020 nabývá účinnosti dnem podpisu. 

     

 

 

Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc.  
ministryně práce a sociálních věcí 

 
 
 

 

 

 

Příloha č. 1: Statut Komise pro sociální začleňování  



Příloha č. 1 
 

 
k příkazu ministryně č. 5/2020 

 
S T A T U T 

 
Komise pro sociální začleňování 

 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Komise pro sociální začleňování (dále jen „Komise“) je stálým poradním  
a koordinačním orgánem ministra práce a sociálních věcí (dále jen „ministr“1) 
v oblasti sociální politiky se zaměřením na boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení. 
 
(2) Komise je zřízena na základě usnesení vlády České republiky (dále jen „ČR“)  
č. 476 ze dne 19. května 2003. 
 
 

Článek 2 
Působnost 

 
(1) Posláním Komise je především spolupráce při zajišťování implementace politiky 
(ČR) a Evropské unie (dále jen „EU“) v oblasti sociálního začleňování přípravou 
strategických dokumentů ČR v uvedené oblasti a v rámci komunitární otevřené 
metody koordinace monitorovat a analyzovat naplňování cílů těchto strategických 
dokumentů. 
 
(2) Komise zejména: 

a) usiluje o přijetí takových opatření, aby bylo zajištěno převzetí 
spoluzodpovědnosti všech zastoupených orgánů veřejné správy a nestátních 
institucí a organizací za spolupráci při provádění politiky boje proti chudobě  
a sociálnímu vyloučení v ČR, 
b) usiluje o aktivní zapojení všech příslušných institucí a aktérů, 
c) usiluje o zajištění integrace konceptu sociálního začleňování do resortních 
politik jednotlivých ministerstev, 
d) podílí se na řízení a koordinaci přípravy a zpracování koncepcí, strategií  
a plánů v oblasti sociálního začleňování a boje proti chudobě a sociálnímu 
vyloučení, které formulují hlavní směry a způsoby realizace inkluzivních procesů 
na území ČR, a vyhodnocuje jejich naplňování, 
e) spoluiniciuje aktivity na podporu implementace národního konceptu sociálního 
začleňování do příslušných strategií samosprávných celků, 
f) spolupracuje na monitorování stavu a výstupů projednávání příslušných agend  
v rámci pracovních orgánů Rady EU, zejména Výboru pro sociální ochranu,  
g) podílí se na přípravách a implementaci aktivit, které se v ČR uskuteční v rámci 
tematických roků vyhlášených EU, bude-li jejich zaměření souviset s posláním 
Komise. 

 
1 Názvy všech funkcí jsou v tomto Statutu pojímány jako genderově neutrální. 



Článek 3 
Složení Komise 

 
(1) Komise se skládá z předsedy, místopředsedy a členů. Podklady a organizační 
zabezpečení Komise zajišťuje tajemník Komise (dále jen „tajemník“). 
 
(2) Předsedou Komise je náměstek pro řízení sekce podpory seniorů. 
Místopředsedou Komise je ředitel odboru sociálních služeb a sociální práce. 
Zástupcem místopředsedy Komise je vedoucí oddělení stárnutí a sociálního 
začleňování. 
 
(3) Členy Komise za Ministerstvo práce a sociálních věcí jmenuje ministr na návrh 
náměstků pro řízení věcně příslušných sekcí. Členy Komise zastupující jednotlivé 
resorty jmenují příslušní ministři. Zástupce Úřadu vlády ČR jmenuje jeho vedoucí, 
zástupce Kanceláře veřejného ochránce práv jmenuje Veřejný ochránce práv, 
zástupce Úřadu práce České republiky jmenuje jeho generální ředitel, zástupce 
Agentury pro sociální začleňování jmenuje její ředitel. Zástupce Českého 
statistického úřadu jmenuje jeho předseda. Zástupce Asociace krajů ČR, Svazu měst 
a obcí ČR, Českomoravské konfederace odborových svazů jmenují předsedové 
těchto institucí, zástupce Svazu průmyslu a dopravy jeho prezident. Zástupce 
nestátních neziskových organizací a akademické obce jmenuje na návrh předsedy 
Komise ministr. 
 
(4) Komise má 42 členů v následujícím zastoupení 
 

Instituce Počet členů 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 12 

- předseda Komise (náměstek pro řízení sekce podpory seniorů) 1 

- místopředseda Komise (ředitel odboru sociálních služeb a sociální 
práce) 

1 

- zástupce místopředsedy Komise (vedoucí oddělení stárnutí  
a sociálního začleňování) 

1 

- sekce podpory seniorů  2 

- sekce zaměstnanosti 1 

- sekce ekonomická a ICT 1 

- sekce podpory rodiny 3 

- sekce evropských fondů a mezinárodní spolupráce 2 

Ministerstvo financí 1 

Ministerstvo pro místní rozvoj 2 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 1 

Ministerstvo spravedlnosti 1 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 1 

Ministerstvo vnitra 1 

Ministerstvo zdravotnictví 1 

Ministerstvo životního prostředí 1 

Úřad vlády České republiky 2 

Český statistický úřad 1 

Generální ředitelství Úřadu práce České republiky 2 

Kancelář veřejného ochránce práv 1 

Asociace krajů ČR 1 



Svaz měst a obcí ČR 1 

Sdružení místních samospráv ČR 1 

Českomoravská konfederace odborových svazů 1 

Svaz průmyslu a dopravy 1 

Zástupci neziskových organizací 9 

Zástupce akademické sféry 1 

 
(5) Ministr může jmenovat další členy Komise na základě aktuální potřeby při řešení 
specifických problémů. 
 
(6) Funkční období členů Komise trvá po dobu činnosti Komise. 
 
(7) Komise je ustavena na dobu neurčitou. Ministr může v průběhu funkčního období 
podat vládě návrh na její zrušení, lze-li činnosti spadající do působnosti Komise 
zajistit jiným vhodným způsobem. 
 
(8) Členství v Komisi automaticky končí 

a) ukončením výkonu funkce (popř. ukončením pracovního / služebního poměru), 
b) odvoláním ministrem, 
c) vystoupením či vyloučením zástupce veřejnosti navrženého právnickou osobou 

ve smyslu hlavy II, díl 3 NOZ z této právnické osoby nebo dojde-li k jejímu 
zrušení, přeměně, zániku či likvidaci, 

d) písemnou rezignací člena Komise, 
e) úmrtím člena Komise. 

 
(9) Členství v Komisi je nezastupitelné s výjimkou případů uvedených v článku 5 
odstavec (3) a (4) tohoto Statutu. 
 
(10) K jednání Komise mohou být v případě potřeby a se souhlasem jejího předsedy 
přizváni další státní zaměstnanci ministerstva, jiných orgánů státní správy, 
zaměstnanci samosprávných územních celků, výzkumných pracovišť a dalších 
zainteresovaných institucí a subjektů. Přizvané osoby mají pouze poradní hlas  
a nedisponují hlasovacím právem. 
 
(11) Jednání Komise jsou neveřejná, pokud Komise nerozhodne jinak. Materiály 
přijaté Komisí i závěry z jednání, včetně poměru hlasování, jsou veřejné.  
 

 
Článek 4 

Předseda Komise 
 
(1) Předseda Komise osobně zodpovídá za činnost Komise ministrovi. 
 
(2) Předseda Komise svolává a řídí její zasedání. Zasedání se konají podle potřeby, 
nejméně však dvakrát ročně. Na návrh jedné třetiny členů Komise svolá předseda 
mimořádné zasedání Komise tak, aby se uskutečnilo do tří týdnů od podání návrhu. 
 
 
 
(3) Předseda Komise dále 



a) řídí činnost Komise, 
b) podepisuje stanoviska, doporučení a další materiály Komise, 
c) předkládá jejím členům k projednání návrhy materiálů Komise, 
d) navrhuje program zasedání, 
e) jmenuje a odvolává tajemníka, 
f) podává návrh na jmenování dalších členů Komise na základě aktuální potřeby 
při řešení specifických problémů, 
 

(4) Předsedu komise po dobu jeho nepřítomnosti nebo z jeho pověření zastupuje 
místopředseda. Pokud se jednání nemůže zúčastnit předseda ani místopředseda, 
jednání řídí zástupce místopředsedy. 
 
 

Článek 5 
Členové Komise 

 
(1) Členové Komise 

a) účastní se zasedání komise, pokud působí v rámci rezortu, je jejich účast 
povinná. 
b) mají právo předkládat Komisi návrhy, 
c) hlasují o přizvání hostů na jednání Komise. 

 
(2) Pokud se člen Komise nemůže jednání zúčastnit, omluví se předem předsedovi 
Komise (prostřednictvím tajemníka) a případně zašle písemné vyjádření  
k jednotlivým bodům programu. 
 
(3) V případě závažných důvodů (např. nemoc, plánovaná služební cesta, 
neodkladné služební jednání) může člen vyslat na jednání Komise jiného 
kompetentního zástupce z téže organizace/útvaru. Zástupce se před zahájením 
jednání prokáže písemným zmocněním, podepsaným zastupovaným členem 
Komise, nebo jiným vhodným způsobem, který je následně uveden v zápisu  
z jednání. 
 
(4) Zástupce smí hlasovat jen tehdy, když jej zastupovaný člen hlasováním předem 
výslovně písemně pověřil. 
 
 

Článek 6 
Expertní skupiny  

 
(1) Předseda Komise může zřizovat podle potřeby dočasné expertní skupiny. 
Expertní skupiny nemají vlastní statut. 
 
(2) Vedoucího expertní skupiny jmenuje předseda Komise a může jím být pouze člen 
Komise. Členy expertních skupin mohou být i externí spolupracovníci. 
 
(3) Expertní skupiny se zabývají dílčími otázkami z oblasti působnosti Komise  
a přípravou odborných podkladů pro její jednání. 
 
(4) Za činnost expertní skupiny odpovídá její vedoucí předsedovi Komise. 
 



(5) Při plnění svých úkolů spolupracuje vedoucí expertní skupiny s tajemníkem. 
 

 
Článek 7 

Externí spolupráce 
 
(1) Komise může požádat o spolupráci odborníky nebo odborné instituce, kteří 
nejsou členy Komise (dále jen „experti“). 
 
(2) Experti se mohou, po schválení členy Komise, na pozvání předsedy Komise 
účastnit jednání Komise buďto ad hoc jako hosté k určité problematice, nebo mohou 
zpracovávat expertízy na základě zadání Komise. 
 
 

Článek 8 
Agenda Komise 

 
Činnost Komise administrativně a organizačně zajišťuje tajemník, který je státním 
zaměstnancem Ministerstva práce a sociálních věcí, oddělení stárnutí a sociálního 
začleňování. Tajemník zejména zajišťuje svolání zasedání Komise, soustřeďuje  
a členům Komise rozesílá podklady a informace pro jednání Komise, pořizuje zápis  
z jednání Komise, který po schválení předsedou rozesílá členům Komise. 
 
 

Článek 9 
Provozní náklady na činnost Komise 

(1) Náklady na činnost Komise jsou hrazeny z rozpočtu Sekce podpory seniorů, 
v případě centrálně hrazených výdajů z rozpočtu příslušných útvarů Ministerstva 
práce a sociálních věcí. 
 
(2) Členství v Komisi je bez nároku na odměnu. 
 

 
Článek 10 

Jednací řád 
 
(1) Jednací řád Komise upravuje způsob jednání Komise. 
 
(2) Jednací řád Komise vzniká na základě návrhu členů Komise. Jeho vznik, změny  
a doplňky podléhají schválení ministra na návrh Komise. 
 
(3) Expertní skupiny jednají neformálně a rozhodují konsensuálně. Pokud je to třeba, 
řídí se Jednacím řádem Komise. 
 
 
 
 

Článek 11 
Závěrečná ustanovení 

 



(1) Tento Statut nabývá účinnosti dnem schválení ministrem. 
 
(2) Změny a doplňky Statutu podléhají schválení ministrem. 
 
(3) Statut je přístupný veřejnosti na internetové stránce Ministerstva práce  
a sociálních věcí (www.mpsv.cz) a v sídle tohoto úřadu. 
 

 

 

 

 


